



Alejandro Boada Ortiz

✉ alejandro.boada@uexternado.edu.co 📞 6013419900 Ext 1207

📍 Calle 12 1 - 17 Este Bogota D.C

Perfil

Director del Centro de Innovación y Sostenibilidad de la Facultad de Administración de Empresas de la Universidad Externado desde 2005. Creador y director de los programas de Maestría en Gerencia de la Innovación Empresarial (24 promociones), Especialización en Innovación y Desarrollo de Negocios (28 Promociones), Especialización en Gerencia Ambiental (10 Promociones) y la Maestría en Gerencia Ambiental y Eco-innovación (2 promociones).

Estudios: Postdoctorado en Estudios de Género de la Facultad de Psicología de la Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales UCES de Argentina. Doctorado en Administración de Empresas con énfasis en Innovación y Organizaciones de la Universidad de Newcastle Upon Tyne, Inglaterra, y de la Escuela Superior de Comercio de Grenoble, Francia. Master of Science (MSc) en Gestión y Política Ambiental en el IIIIE de la Universidad de Lund en Suecia. Master en Administración de Empresas (MBA) de L' Écoce Supérieure de Gestion de Paris, Francia. Con estudios complementarios de Política Pública en Harvard Kennedy School of Government - IAP, Boston Estados Unidos; Professional Certificate Future Thinking and Innovation del Istituto Europeo di Design (IED) de Barcelona; Literatura y Ciencias Políticas en la Universidad de Notre Dame, Estados Unidos; Cultura y Civilización Francesa en la Universidad de la Sorbona de París, Francia. Miembro de la European Academy of Management. Ingeniero Agrónomo de la Universidad Nacional de Colombia. Reconocimiento al mejor alumno graduado de la Universidad Nacional de Colombia 1991.

Experiencia: Gerente de Queens Flowers de Colombia. Secretario General de la ONG Ambiental Instituto Quinaxi. Consultor Ambiental Lupien Rosemberg et Associés. Consultor en proyectos de formación en Creatividad, Innovación y Sostenibilidad para Grupo SURA, Policía Nacional, Ejército Nacional, Sociedad Hotelera Tequendama, Grupo Bolívar, Davivienda, BASF, Codensa, Suramericana, Meals de Colombia, Marval, Asocolflores, Cotelco, ANDI y Cámara de Comercio de Bogotá.

Formación

Programa Postdoctoral en Estudios de Género jun 2011 - jul 2012
Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales UCES, Buenos Aires, Argentina
Beca Universidad Externado de Colombia

Datos personales

Nacionalidad
Colombia / Italia

Competencias

Creatividad

Pensamiento Crítico

Resolución de problemas

Innovación Pedagógica

Gestión de Programas Académicos

Liderazgo de equipos docentes

Andragogía

Idiomas

Inglés

Francés

Italiano

Doctorate of Business Administration sep 2003 – dic 2008

DBA

Newcastle University, Newcastle, United Kingdom UK

Enfasis en Innovación y Organizaciones

Beca Universidad Externado de Colombia / Colfuturo

Master of Science ((MSc.) Environmental Management and Policy jun 1996 – nov 1997

Lunds Universitet, Lund, Suecia

Beca Swedish Institute – Embajada de Suecia

Master Gestion des Entreprises ago 1992 – nov 1993

Ecole Superieure de Gestion ESG, París, Francia

Ingeniero Agrónomo jul 1986 – dic 1991

Universidad Nacional de Colombia, Bogotá D.C.

Reconocimiento al mejor Alumno Graduado Universidad Nacional

8 Semestres Matrícula de Honor

Experiencia Laboral

Director Centro de Innovación y Sostenibilidad ago 2012 – presente

Universidad Externado de Colombia, Bogotá D.C.

Gerencia administrativa y Financiera. Creación de programas.

Seguimiento a ejecución y desarrollo de programas académicos.

Coordinación del convenio doble titulación con el Instituto Europeo de Design (IED) sedes Barcelona, Madrid y Río de Janeiro:

- Maestría en Gerencia de la innovación Empresarial
- Maestría en Gerencia Ambiental y Ecoinnovación
- Especialización en Innovación y Desarrollo de Negocios
- Especialización en Alta Gerencia del Lujo y la Moda (Proyecto en curso)
- Especialización en Gerencia Ambiental en Entornos Globales

Director Centro de Tecnología y Producción ene 2005 – jul 2012

Universidad Externado de Colombia, Bogotá D.C.

Gerencia administrativa y financiera. Creación de programas.

Seguimiento a ejecución y desarrollo de programas

academicos. Coordinación del convenio doble titulación con el Instituto Europeo de Design (IED) sedes Barcelona, Madrid y Río de Janeiro:

- Especialización en Innovación y Desarrollo de Negocios
- Especialización en Gestión Ambiental (Sistemas de Gestión Ambiental)

Coordinador Académico e Investigador ene 2001 – dic 2004

Universidad Externado de Colombia, Bogotá D.C.

Coordinador de las Asignaturas de Gestión Ambiental y Desarrollo

Sostenible – Investigador

Consultor Ambiental jun 1999 – dic 2000

Lupien Rosemberg et Associés, Bogotá D.C.

Pasatiempos e intereses

- Running. Tenis. Historia del Arte.

Artículos y Capítulos de Libros (Recientes)

- NANCY MAHECHA LAGOS Y ALEJANDRO BOADA ORTIZ. (2020) Modelo metodológico de diseño de sistemas producto-servicio (M.M.SPS) en el contexto empresarial colombiano. Una investigación desde el diseño. En: Kepes (pp. 459 – 492) Manizales: Universidad de Caldas
- ALEJANDRO BOADA ORTIZ ANGELA MARIA MUÑOZ. "Tecnologías de información y sostenibilidad: dos mundos en contra vía" Las tecnologías de información como base de la competitividad en las organizaciones . En: Colombia ISBN: 978-958-790-170-2 ed: Universidad Externado de Colombia , v. , p.15 – 51 ,2019
- ANGELA MARIA MUÑOZ ,JENNY CAROLINA SALDANA CORTES, ALEJANDRO BOADA ORTIZ. , "Las creencias ambientales y su influencia en el proceso de toma de decisiones de directivos en las organizaciones" Lecturas Sobre Derecho Del Medio Ambiente. Tomo XIX . En: Colombia ISBN: 978-958-790-255-6 ed: Universidad Externado de Colombia , v. , p.539 – 565 ,2019

Secretario General / Consultor nov 1997 - ago 1999
Instituto Quinaxi - ONG Ambiental, Bogotá D.C.
Planeación Administrativa y Estratégica. Consecución de fondos para financiación de proyectos ambientales. Consultor en Desarrollo Territorial y Producción más Limpia

Asesor Despacho del Viceministro del Medio Ambiente dic 1994 - jul 1996
Ministerio del Medio Ambiente, Bogotá D.C.
Asesor en Temas de Ciencia y Tecnología - Sector Agrario

Director de Cultivo / Gerente Administrativo nov 1993 - nov 1994
Queens Flowerrs de Colombia, Gachancipá
Ejecución financiera y logística de exportaciones. Control de calidad. Gestión del Recurso humano 500 empleados. Dirección técnica de labores de cultivo

Experiencia Docente

Catedrático Posgrado / Pregrado ago 1999 - presente
Universidad Externado de Colombia, Bogotá D.C.
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

Asignaturas Posgrado:

- Desarrollo Sostenible
- Gestión de la Innovación
- Gestión de la Creatividad
- Innovación y Desarrollo Organizacional
- Innovación y Modelos de Negocios
- Eco-innovación y Ciclo de Vida
- Énfasis en Innovación - MBA

Asignaturas Pregrado:

- Gestión Ambiental
- Desarrollo Sostenible
- Mercados del Futuro

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURÍSTICAS Y HOTELERAS

Asignaturas Posgrado

- Desarrollo Sostenible
- Innovación y Sostenibilidad
- Metodologías Ágiles

FACULTAD DE DERECHO

Asignaturas Posgrado:

- Economía del Conocimiento
- Sistemas de Calidad Ambiental
- Eco-innovación
- Teoría del valor y propiedad intelectual
- Innovación Jurídica

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

Asignaturas Posgrado:

- Innovación y Desarrollo Organizacional

■ ANGELA MARIA MUÑOZ, ALEJANDRO BOADA ORTIZ, "¿Cómo poner en marcha la innovación en su empresa? Tener buenas ideas no es innovar: la distancia que hay entre la creatividad y la innovación" Gerencia de la innovación empresarial. En: Colombia ISBN: 978-958-790-198-6 ed: Universidad Externado de Colombia, v. , p.39 - 71 ,2019

■ MONICA COLIN, ALEJANDRO BOADA Y CAROLINA SALDAÑA. "El desarrollo sostenible en el sector minero colombiano. Una mirada desde la desmaterialización. En: Medio ambiente y desarrollo sostenible en la actividad minera, Tomo 2 (pp. 154 - 175) Bogotá: Universidad Externado de Colombia. 2016

■ ALEJANDRO BOADA ORTIZ, "Propuesta metodológica para la determinación de un coeficiente de género : aplicaciones e implicaciones para la educación en ciencias empresariales" En: Colombia. 2013. Revista Científica De Uces. ISSN: 1514-9358 p.19 - 60 v.17

Libros

ALEJANDRO BOADA ORTIZ, ERNESTO GUHL NANNETTI, EDUARDO WILLS, LUIS F MACIAS, CLAUDIA CAPERA, "Guía para la Gestión Ambiental Local y Regional" En: Colombia 1999. ed:Departamento Nacional de Planeación ISBN: 978-958-360-086-5 v. pags.

ALEJANDRO BOADA ORTIZ, "Desmaterialización. Sistemas

Innovación Sector Empresarial

Boada Ortiz Alejandro. (2019) Metodología para implementar los lineamientos de innovación corporativa Colsubsidio. Caso de estudio Club La Colina. Innovación en procesos, procedimientos y servicios. Estudiantes: Idali Cortés Rincon y Marysol Dávila Barbosa.

Boada Ortiz Alejandro. (2019) Diseño de la arquitectura para un modelo de gestión de la innovación empresarial para la Compañía Ladrillera Santafe S.A. Innovación en procesos, procedimientos y servicios. Estudiantes: Cesar Augusto Ladino Hernández.

Boada Ortiz Alejandro y Saldaña Carolina. (2018) Modelo de Cambio Organizacional para la Generación de una Cultura de innovación de Renal Medical Marketing. Innovación en procesos, procedimientos y servicios. Estudiante: Luis Mauricio Annear.

Boada Ortiz Alejandro. (2018) Propuesta de Innovación al modelo de negocios de la Empresa Pronaltex Ltda. Innovación en procesos, procedimientos y servicios. Estudiante: Diana Constanza Ramirez Ardila.

Boada Ortiz Alejandro y Saldaña Carolina. (2017) Planteamiento de una estrategia de crecimiento para el Grupo Vepica basada en la innovación. Innovación en procesos, procedimientos y servicios. Estudiantes: Ana María Alzate Mendoza y Alejandro Marín Cerón.

Boada Ortiz Alejandro y Saldaña Carolina. (2017) Innovación en el sistema de producción de Maracuyá, Caso de Estudio. Innovación en procesos, procedimientos y servicios. Estudiantes: Sandra Mercela Cárdenas Garcia y Merisol Parra Morera.

Producto-Servicio Una Estrategia Diferente De Negocios" En: Colombia 2005. ed:Universidad Externado de Colombia ISBN: 978-958-616-982-0 v. pags.

ALEJANDRO BOADA ORTIZ, "Las Empresas Y El Medio Ambiente" En: Colombia 2004. ed:Universidad Externado de Colombia ISBN: 978-958-616-878-6 v. pags.

ALEJANDRO BOADA ORTIZ, MICHAEL KUHNDT, SIMONA ROCCHI, "Negocios Y Sostenibilidad" En: Colombia 2005. ed:Politécnico Grancolombiano- Institución Universitaria ISBN: 978-958-808-560-8 v. pags.

Compilación COLIN MÓNICA, BOADA ORTIZ ALEJANDRO y VELAZQUEZ NOÉ. (2019) Gerencia de la innovación empresarial. 288 p. Bogotá: Universidad Externado de Colombia

Dirección Tesis y Trabajos de Grado

DOCTORADO

Boada Ortiz Alejandro. (2018) Desafíos del diseño para la implementación de Sistemas Producto Servicio en la Empresas Colombianas. Doctoral thesis supervision. Estudiante orientado: Nancy Constanza Mahecha Lagos. Universidad de Caldas.

MAESTRIA Y ESPECIALIZACIÓN

Entre los años 2012 a 2021 ha dirigido 93 trabajos de Grado en las áreas de:

- Innovación
- Desarrollo Sostenible
- Creatividad
- Gestión Ambiental
- Eco-innovación